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Oggetto: procedura aperta per il “Recupero dell’auditorium per l’allestimento di una sala 

cinematografica nel centro urbano del comune di Genzano di Lucania” - Codice 

Identificativo Gara (CIG): 5646951B5F; Codice Unico di Progetto (CUP): 

D32D10000070006. 

Risposte ai quesiti aggiornate al 21 agosto 2014 

Essendo la scrivente in possesso di attestato SOA per categoria OG1 classifica IV ed OG11 classifica I, 

può partecipare da sola all'appalto assorbendo con la categoria OG11 le categorie scorporabili OS3 - 

OS28 ed OS30 e queste ultime vanno subappaltate nella misura del 30%; 

Risposta: Conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, i lavori, ai 

sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n. 207/2010 ed in conformità all’allegato «A» al predetto 

regolamento, sono classificati nella categoria prevalente di opere generali OG1 - Edifici civili e 

industriali -  Classifica d’iscrizione II fino a €. 516.000,00. Ai sensi degli artt. 3 e 90 del D.P.R. 

207/2010, le parti di lavoro appartenenti alla/e categoria/e diversa/e da quella prevalente, con i 

relativi importi, sono indicate nel bando di gara. Tali parti di lavoro sono scorporabili e, a scelta 

dell’impresa aggiudicataria, subappaltabili, alle condizioni di legge e del Capitolato speciale, fatti salvi 

i limiti, i divieti e le prescrizioni che seguono:  

a) i lavori appartenenti a categorie diverse da quella prevalente, di importo inferiore al 10% 

dell’importo a base di gara e inferiore a euro 150.000, non sono scorporabili; essi possono essere 

realizzati dall’appaltatore anche se questi non sia in possesso dei requisiti di qualificazione per la 

relativa categoria; essi possono altresì essere realizzati per intero da imprese subappaltatrici 

qualora siano stati indicati come subappaltabili in sede di offerta; tuttavia l’importo subappaltato 

concorre alla determinazione della quota subappaltabile della categoria prevalente di cui al 

comma 1. 

b) I lavori sottoelencati, di cui all’art. 1 del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37, appartenenti a categorie 

diverse da quella prevalente, di importo inferiore al 10% dell’importo a base di gara e inferiore a 

euro 150.000, possono essere realizzati dall’appaltatore solo se in possesso della specifica 

abilitazione ex art. 4 del medesimo decreto, che dovrà essere prodotta, in originale o copia 

conforme, ovvero autocertificata in sede di presentazione dell’offerta; in alternativa, essi potranno 

essere realizzati per intero da imprese subappaltatrici abilitate ex art. 4 del D.M. 37/2008, qualora 

siano stati indicati come subappaltabili in sede di offerta. 

 

In merito al codice PASSOE: l'impresa scrivente è in grado di generare il PASSOE ma all'inserimento 

del CIG il sistema telematico risponde che "il CIG non è gestito dal sistema AVCPASS"; 

Risposta: L’acquisizione del codice passOE non è obbligatoria, ossia non è prevista l’esclusione a causa 

della sua mancanza nella documentazione di gara. In ogni caso, non essendo il CIG gestito dal sistema 

AVCPASS, non risulta possibile generarlo. 

 



Il possesso del certificato di qualità aziendale per i lavori di cui alle categorie OG1 e   OG11, consente 

di applicare la riduzione della polizza al 1%. 

Risposta: Il possesso del certificato di qualità aziendale per i lavori di cui alla categoria OG1 consente, 

conformemente a quanto previsto dal comma 7 dell’art. 40 del Codice, che la cauzione, prevista 

dall'articolo 75, possa essere ridotta del 50 per cento. 

 

È ammessa presentazione di polizza provvisoria stampata e firmata in originale dall'impresa 

concorrente, ma emessa con firma digitale del fideiussore? 

Risposta: Non si ritiene ammissibile la presentazione di polizza provvisoria stampata e firmata in 

originale dall’impresa concorrente, ma emessa con firma digitale dal fideiussore, in quanto tale 

modalità non consente la verifica della firma digitale posta sul documento dal fideiussore. 

 

È ammessa presentazione di polizza provvisoria stampata e firmata in originale dall'impresa 

concorrente, ma emessa con firma digitale del fideiussore? 

Risposta: Non si ritiene ammissibile la presentazione di polizza provvisoria stampata e firmata in 

originale dall’impresa concorrente, ma emessa con firma digitale dal fideiussore, in quanto tale 

modalità non consente la verifica della firma digitale posta sul documento dal fideiussore. 

 

È previsto l’anticipo di contratto come per legge? 

Risposta: Con l’articolo 26-ter della 98/2013 è stato reintrodotto l’obbligo di anticipare il 10% 

dell’importo di contratto per i contratti di appalto relativi a lavori pubblici, affidati a seguito di gare 

bandite successivamente al 21 agosto 2013 (data di entrata in vigore della Legge del Fare) e fino al 

31/12/2014. 

 

In merito alla dicitura "... comprendenti i curricula dei tecnici (ingegneri, geometri e periti industriali) 

che faranno parte della struttura tecnico-organizzativa incaricata di dirigere l’esecuzione dei lavori.", 

riportato nei primi righi del punto 11 del Disciplinare di gara, chiede se tali tecnici saranno di 

supporto alla Ditta esecutrice dei lavori, o avranno funzioni specifiche? 

Risposta: I tecnici indicati dalla ditta nella relazione tecnico descrittiva contenuta nell’”Offerta 

tecnico-organizzativa” ricopriranno unicamente la funzione di direttore tecnico di cantiere. 


